PONTIFICI. MAXIM.

TRIBVNI. POTESTAT.

IMP. XVII. P. P.

COS. VII. DESIGN. VIII. CENSORI CONSERVATORI. CEREMONIAR.

PVBLICARVM.

t) Vid. Ioh. Andr. BOSII Lipsi exercitat. historicam de pontifice Maximo Romae veteris, Cap. IV. pag. 251. B. Thesauri Antiquit. Rom. GRAEV. Tom. V. cui inferata est.

u) Inscript. Clast. V, 53.

a) Antiquit. Rom. ad Institut. Lib.

de hereditatibus, quae ab intestato deferuntur, de legitima agnatorum successione etc. erudite exposuit. In eo tantum verabitur nostra occupatio, ut euincamus, Romanos sacra priuata cum hereditate, quoconque deinem modo illa fuerit obtenta, coniunxisse. Hoc antequam faciam, non possum quin prius euincam, sacrorum priuatorum conferuationem a priscis inde temporibus et ab ipsis statim vrbis conditoribus serio fuisse mandatam. Agedum rem altius nonnihil repetemus! Ad CICEROREM autem potissimum prouocabimus, qui saepissime huius legis memoriam iniecit. Quando enim fratri leges de religione interpretatur, et earum tantum summas et sententias refert, legis etiam, quae ita habet, mentionem facit: ^{b)} *Larium sedes, ritus, familiae patriaeque seruanto.* Etonon multo post: *Sacra priuata perpetuo manento.* Alio iterum loco ^{c)} de sacris priuatorum ita legimus: *De sacris autem haec sit una sententia ut confseruentur semper, et deinde familiis prodantur, et ut in lege posui perpetua sint sacra.* Et in oratione pro Muraena, ^{d)} cum permulta, inquit, *praeclara legibus essent constituta, ea Iurisconsultorum ingenio pleraque corrupta et depravata sunt.* *Sacra illi interire noluerunt: horum ingenio* etc. Quando legum mentionem facit, duodecim tabularum leges intelligit, quarum, cum antiquissimae essent, magna apud Romanos semper obtinebat autoritas. Hinc CICERO illas etiam supra omnes fere bibliothecas omnium philosophorum extendit. ^{e)} In harum

C 3

frag-

Lib. II. Tit. X, XI, XII, p. 502. Tit. XIV, pag. 518, seqq. Tom. I. ad L. III. Instit. Tit. I–XIII. etc. in Tom. II.

b) De Legibus Lib. II. Cap. 8. pag. 100. Edit. DAVISI.

c) De Legibus Lib. II. Cap. 9. pag. 108.

d) Cap. XII. pag. 44. Orat. Tom. II. Part. II. Edit. Graeu.

e) Cum iam ad leges XII. tabularum prouocauerim, operae pre-

tium me facturum esse existimo, si breuem istarum historiam suppeditauero, quo de earum auctoritate eo melius constet. Cum anno V. C. trecentesimo circiter nouae leges ferendae essent, et de latore inter populum et magistratum disceptaretur, rem tandem ita expediti T. Romilius Consul, vt ad Graecas ciuitates mitterentur legati, qui Solonis inclytas leges describerent, et aliarum ciuitatum

Graec-

fragmentis, quae nostra memoria adhuc supersunt, haec pri-
ma statim extat lex, ex CICERONE procul dubio desumpta:

SACRA.

Graeciae instituta, mores et iura
cognoscerent. Tribus itaque leg-
atis Sp. Postumio, A. Manlio et
Seru. Sulpitio in Graeciam missis,
qui variarum ciuitatum leges de-
scriberent, hisque, toto triennio
consumto, ex Graecia tandem re-
deuentibus A.V. CCCII. a Decem-
uiris, ad hunc actum constitutis,
leges decem tabularum fuerunt
compilatae. Peregrinas autem
non tantum et adscititas consue-
tudines, verum etiam patria in-
stituta et ea, quae ex regiis legi-
bus idonea videbantur, adhibuer-
unt, quod DIONYSIUS Lib. II.
et X. obseruauit. Plebisito de-
inde confirmatae aeneis tabulis X.
incisae, et in foro Romano illu-
stri loco positae fuerunt. DIO-
DORVS Lib. XII. PLINIUS Lib.
XXXIV. Cap. IX. His postmodum
altero post primam promul-
gationem anno, duae aliae tabu-
lae sunt additae, et pro rostris
propositae, ac postea in Capitolio
asseruatae. LIVIUS Lib. III. Cap.
XXXI. seq. DIONYSIUS Lib. X.
pag. 676. Gallico postea incen-
dio conflagrarent; ast conquistis
vndique fragmentis et apographis
paullatim restitutae fuerunt. LI-
VIUS Lib. VI. Cap. I. postea pue-
ris addiscendae proponebantur.

CICER. de Legg. Lib. II. Cap. IV,
et XXI. Quantum enim auctorita-
tis legibus hisce fuerit tributum,
dici vix potest. vid. de hac re si-
GONIVM de antiquo iure ciuium
Rom. Lib. I. Cap. V. pag. m. 70.
Triplex ius, sacrum, publicum, et
priuatum complectebantur, se-
cundum illud AVSONII:

*Ius triplex tabulae, quod ter
fanxere quaternae;
Sacrum priuatum, populi com-
mune quod c'squam eft.*
Sec. VI. post C.N. hoc legum XII.
tabularum corpus periisse pleris-
que est verisimile. Illud tamen
collectis vndique fragmentis ex
Cicerone, ex Festo, Dionys. Hal. A.
Gellio, Liuio, Macrobio, Plinio
restituere tentarunt recentiores
permulti. v. c. HOTTO MAN-
NVS, RIVALLVS, OLDEN-
DORPIVS, PIGHIVS, TURNE-
BVS, GRAVINA, GOTHOFRE-
DVS, (quem reliquis omnibus praef-
ferendum censet HEINECCIUS
in proem. Antiq. Rom. §. V. pag.
7.) et alii, quos PITIGVS in Lex.
Antiq. Rom. Tom. II. pag. 894. et
ROSINVS Antiq. Rom. Lib. VIII.
Cap. VI. pag. 562. recenset. Ex
veteribus eas interpretari sunt:
Sext. AELIVS, L. ACILIVS, quod
CICERO de Leg. II. testatur, An-
tistius

SACRA PRIVATA PERPETVA MANENTO. ^{f)} Sic apud FESTVM ^{g)} Cato in L. Veturium inuesturus, hoc potissimum virget, quod sacra priuata deferuerisset. In regum legibus iam iam hanc sacrorum priuatorum conseruationem sanctitatem fuisse, exinde patet, quod Atticus apud CICERONEM ^{h)} non multum hanc religionis constitutionem a legibus Numae discrepare dicat. Immo ipse Romulus apud DIONYSIVM HALICARN. ⁱ⁾ huc respexit videtur, quando iussit, ut mulier sacrorum mariti particeps fiat. Et sic affatim probauit, legibus mandatum fuisse, ut sacra familiarum perpetuo seruarentur.

§. VI.

Nec deest ratio, quae reddi potest, cur de sacrorum priuatorum conseruatione tam sollicitos fese praebuerint veteres Romani. Quod si enim semel constituta sacra, quaecunque fuerint, sive publica, sive priuata, intermitterentur, ad iram concitari superos et ingens crimen, et sacrilegium, quod pia culum quoque vocabant, committi credebatur. ^{a)} Iram suam variis prodigiis, monstris et portentis notam faciebant hominibus Dii laesi, quae, ni procurarentur, insignem calamitatem ciui-

stisius LABEO, qui commentarius a GELLIo Noct. Att. Lib. I. Cap. XII. celebratur, Seruiss SVL PITIVS, et CAIVS, quorum tamen commentatoriorum non nisi nomina supersunt. Vid. HOTTO MANNI praeaf. in XII. tab. pag. 16. et ROSINV M. C. I.

f) ROSINVS Antiq. Rom. Lib. VIII. pag. 562. sq. Edit. Amst. 1685.

g) de verborum significat. Lib. XVII. voce stata sacrificia p. 543. Stata sacrificia sunt, quae certis diebus fieri debent. Cato in ea, quam scribit de L. Veturio, de sacrificio commisso (pro quo DACE-

RIVS de sacrilegio commisso legere manult) cum ei equum ademit, quod tu, quod in te fuit, sacra statu solemnia, sancta deseruit.

h) De Legibus Lib. II. Cap. 10. pag. 109.

i) Lib. II. Antiquitat. Roman. pag. 95.

a) VIRGILIVS Aeneid. Lib. VIII. v. 174. FESTVS de verborum signif. Lib. XVII. v. stata sacrificia pag. 543. vbi Cato L. Veturium sacrificii reum agit ob intermissa stata solemnia. SERVIVS ad locum VIRG. ita habet: Anniver-

civitati aut familiae, quae ceremonias a pontifice praescriptas, aut ritum, aut solempne sacrum intermisserat, ominabantur.^{b)} Quapropter simulac ob sacra intermissa iratos sentiebant superos, statim piacularia sacrificia, quae piacula proprie dicuntur,^{c)} ex pontificum decreto ipsis decerabant,^{d)} quibus placarent eos. Omissa autem sacrificia a pontifice de-

niuersaria sacrificia ideo non differuntur, quia nec iterari possunt: nam Kalendaria si qua ratione fuerint dilata, possunt repeti, nec piacula eorum intermissione committuntur. Conf. MERVLA de Sacrific. Rom. Cap. I. §. 5. pag. 3. GVTHERIVS de veteri iure pontif. Lib. III. Cap. XVII. sqq.

b) Conf. Iul. Caesar. BVLEN-GERII de omnibus et prodigiis libros, qui in Thesauro Antiquit. Roman. GRAEVIANO Tom. V. pag. 442 extant.

c) Minus recte GVTHERIVS de Iur. Pontif. Lib. I. Cap. XXI. pag. 41. et NIEVPOORT Rituum Rom. expl. Sect. IV. Cap. III. §. 8. pag. 387. (marg. 377) pronuntiassentur, quando dicunt, piaculum proprie significare crimen expiandum; metonymice autem sacrificium, quo illud crimen expiatur. Mihil potius cum PITISCO, et G. I. VOSSIO in etymol. v. *pius*, contrarium placet, ita ut piaculum proprie sacrificium, pro satisfactione peccati, improprie autem, et per metony-

miam consequentis pro antecedente crimen, propter quod piaculum debetur, notare dixerim. Etymon vocis ita fane suaderet, quod non peccatum committere, sed pro peccato satisfacere notat. In priori sensu ab HORATIO Carmin. Lib. I. Od. XXVIII. v. 34. legitur:

*Debita iura vicesque superbae
Te maneat ipsum: precibus
non linquar, in multis,*

Teque piacula nulla resoluenter.

In posteriori autem significatione a VIRGILIO Aeneid. Lib. VI. v. 569 adhibutum extat:

Diftulit in seram commissa piacula mortem.

Ad quem locum SERVIUS quoque obseruauit, *sceleras, fraudes, flagitia admissa, neque in viuis expiata hic intelligenda esse.* Sic apud TACITVM Lib. I. Annal. Cap. XXX. pag. 70. Edit. GRÖNOV. *piaculo solui*, crimen, peccato solui, et apud LIVIVM Lib. II. cap. XXXVIII. *piaculum mereri*, culpam contrahere dicitur.

d) LIVIVS Lib. XXIX. cap. 19. CICE-

nuò iterum erant instauranda^c); illa enim pro cibo potu-
què Diis esse, eosque ex sacrificiis alimenta capere absurdum
gentilium erat opinio. Hoc inde colligi posse videtur, quod
Lacedaemonii lunonem Ἀγοράνον^f) capras comedentem
cognominauerint, quia nimurum capras ei immolabant, qui-
bus vesci illa praeципue gaudebat. Luculentius autem illud
ipsum indicat, et pro more suo ridet LUCIANVS,^g) cuius ver-
ba

CICERO de Legg. Lib. II. cap.
XV. PLIN. Lib. XXVIII. cap. 2.
e) Sic apud LINIVM Lib. XXXIV.
cap. 44. Ver sacram, quod Lib.
XXXIII. cap. 44. ex pontificum
iussu votum fuerat, de integro
faciendum censuerunt pontifices,
quoniam priore anno non recte
factum erat. Cum Clodius de
pollutis Bonae Deae sacris accusa-
retur, pontifices instaurationem
sacrificii decreuerunt. DIO. Lib.
XXXVII.

f) PAVSANIAS in Lacon.
cap. XV. pag. 97. lin. 23. Edit.
Guil. XYLANDR, quae Francof.
apud Wechelios 1583. in fol. pro-
diit.

g) de sacrificiis Tom. I. Opp.
pag. 366. Edit. Graetianae, quae
cum vers. IO. BENEDICTI, et cum
notis integris variorum Amst. 1687.
in duobus voluminibus in oī. pro-
diuit. Si cuidam forte hominum
Deumque huius iroris testimo-
nium infirmum visum fuerit, ARI-
STOPHANEM adeat, apud quem
Prometheus cum Pithietarō lo-
quens in aliibus v. 1513. pag. 430.

Edit. Lud. KVSTERI, quae Amst.
1710. cum schol. græc. et notis
ISAAC. CASAVONI, Ezech. SPAN-
HEMII et Rich. BENTLEII in
fol. magnifice adornata fuit, aper-
te hoc quoque profiteretur:

PRO. Απόλωλεν ὁ Ζεύς. ΠΕΙ.

Πηνίκ' ἀττίκ' ἀπόλετος;

PRO. Εξ ἐπερι ἴμμες (σχημάτες)
ακησατε τὸν δέρρο.

Θεοὶ γὰρ εδεῖς εἰδὲν αὐθόρπωντες

Θεοῖσσιν εὖδε μνηστα μηδέν αἴπο

Λυγῆλθεν οὐδὲ ήμᾶς αἵπειν τῷ

Χρόνῳ.

Αλλ' ασπερεῖ Θεομοφορεῖς η-

σένομεν.

Ἄνευ θυηλῶν οἱ δὲ βάρβαροι

θεοί,

Πενῶντες ὥσπερ Ἰλλυροὶ κακοὶ

γότες

Ἐπισερατεύστεν φόσ' αἰναθεν τῷ

Δῖ;

Ει μὴ παρέξει τὰ ἐμπόρια κα-

ωγμένα,

Ιγ' εἰσάγοντο σπλάγχνα νο-

τατετμημένα.

PRO. Periit Iupiter, PIST. quando

periit? PRO. Ex quo vos

(Aues) in aërem habitatum mi-

D

graftis.

ha hic apponi merentur: 'Οι δὲ Θεοί, παρ Σηνὶ καθίμενοι, αποκεπτον ἐς τὴν γῆν, καὶ πάντη περιβλέπεσσι ἐπιμύπτοντες, ἐποθεν ὄφονται πᾶς ἀναπτόμενον, η ἀναφερομένην κύσσαν, ἐλισσομένην περι καπνῷ. Καὶ μὲν θῦν τις, ἐνωχθεῖ ταὶ πάντες, ἐπικεχηρότες τῷ καπνῷ, καὶ τὸ αἷμα πίνοντες τοῖς βωμοῖς προστρέμενον. i. e. At vero dii Ioui affidentes, in terram despiciunt, et inclinato capite quoquouerum circumspetant, sicutcne subuolantem ignem videant, aut surgente nimidorem, circaque fumum fese rotantem. Ac si quis forte sacrum faciat, epulantur omnes, inhiantes fumo, ac muscarum in morem affusum aris sanguinem bibentes. En itaque rationem, quae gentiles ad accuratam statorum sacrificiorum obseruationem vel maxime impulit.

§. VII.

Ex pontificum constitutionibus factum fuisse testatur
sacra pr. cum hereditate coniungentur. CICERO^{a)} *Haec iura, inquit, pontificum auctoritate consecuta sunt, ut ne morte patris familiæ sacerorum memoria occideret, et iis effet adiuncta, ad quos eiusdem morte pecunia veniret. Hoc uno posito, quod est ad cognitionem disciplinae sat, innumerabilia nascuntur, quibus implentur iurisconsultorum libri, quaerunt enim qui adstringantur sacris, heredum, causa*iu*
*stissima**

graftis. Hominum enim nemo quidquam nunc sacrificat Diis: neque nidor a victimarum femoribus ascendit ad nos ab eo usque tempore; sed ficit in Tesmophoriis ieiunium agimus absque sacrificiis. Barbari vero dii esurientes tanquam Illyrii dentibus præ fame strident, sequè dicunt expeditionem esse sucepturos aduersus Iouem, ni empiria efficiat libera et aperta, vt importent extra concia. Ipse etiam LVCIANS alibi in Icaromenippo Tom,

II. Oper. pag. 207. ferio magis hoc testatur: Μάλιστα δὲ ἡδυταὶ, στέμμενοι τὸν ἐκ τῶν θυσιῶν καπνὸν, ἀπὸν κύσσην ἀνηγγέλλουν. Καὶ τὸ αἷμα δὲ τῶν ιερέων, ὃ τοῖς βωμοῖς ὁ θύντες περιχέσσι. Praecipue vero gaudent Di vesci sacrificiorum fumo, cum ipso nido subiecto; et sanguine victimarum, quem sacrificantes aris circumfundunt.

a) de Legibus Lib. II. Cap. 19.
 pag. 149.

stissima est. Nulla enim est persona, quae ad vicem eius, qui e vita emigraverit proprius accedat. Et non multo post ita item de hac sacrorum hereditate scriptum reliquit: Sacra cum pecunia nulla lege, sed sola pontificum auctoritate coniuncta sunt. Vides itaque pontifices, quorum permagna apud Romanos erat potestas, ut legi huic, de sacrorum priuatorum conseruacione, quorum aequae ac publicorum curam gerebant, eo melius subuenirent, pro sua, qua pollebant auctoritate constituisse, ut cum pecunia atque possessionibus sacra priuata semper essent vniita. Hac ratione haut facile ea interire posse arbitrabantur, quia semper adfuturos homines sperabant, qui defuncti opes atque bona appeterent. Ea quae pontifices in rebus ad religionem spectantibus edicebant decreta nuncupabantur. Diligenter haec in unum corpus colligebantur, inde ius pontificum,^{b)} cuius frequens est men-

D 2 tio

b) Huius iuris leges praecipuas CICERO de Leg. Lib. II. re-tulit. Ab Hertruscis Romani acceptevidentur. Numa VIII. libris illud complexus est, vid. DION. HALIC. Lib. II. pag. 124. quos Ancus Martius per Pontificem Max. in album referri iussit atque publicavit. vid. LIVIVM Lib. I. Cap. 32. Dicti sunt libri pontificiales, SENECA Epist. CVIII. LIV. Lib. I. cap. XX. libri sacerdotum, GELL. noet. Attic. Lib. XIII. Cap. XXII. libri ceremoniarum, TACIT. Annal. Lib. III. cap. LVIII. Libri rituales, FESTVS de verb. signif. Lib. XVI. pag. 465. Indigetamenta, τὰ ἱερωτικὰ βιβλία, ut vetus glosarium habet SERVIVS ad Virg. Georg. Lib. I. 21. VOSSIVS in opere etymol.

Libri tinctei pontificum, LIVIVS Lib. IV. Cap. VII. Tabulae dealbatæ, quae pontificum iussu scribae fecerant publici, sacris vībis addiſi, cum ea describerent, quae pontifices ipsi pugillaribus suis mandauerant. Eae in pontificis M. domo proponi solebant. Vide omnino de ultimis duabus denominationibus ea, quae Henricus DODWELL, in praelectionibus academicis in Schola Camde-niana habitis et Oxonii 1692. in 8. editis, erudite annotauit in appendice §. IV. pag. 654. Vbi simul harum tabularum fragmentum hactenus ineditum exhibuit. Ius ipsum, quod pontifices exinde obtinuerunt, ius sacrum, pontificiale, pontificium, ius religionis et ceremoniarum, appellatum fuit.

Vid.

tio enatum fuit. Utque ea, quae in sacris libris atque constitutionibus ante XII tabularum promulgationem habebantur, legum vicem obtinebant; ^{c)} sic in sequentibus quoque temporibus non temere quis ab iis recedebat. Nam quae pontifices decernebant, Senatus ut plurimum ^{ἐψηφίζετο} sua autoritate confirmabat, unde eorum decreta proprie ^{δέχεται} non ^{ψηφίζεται} dicere mauult GVTHERIVS. ^{d)}

§. VIII.

*Sacrorum priuatorum hereditas ad legitimos heredes transi-
bat.*

Vid. CICER. de Leg. Lib. II. Cap. 22. pro domo Cap. XII. et XIII. LIVIVS Lib. XXX. Cap. I. MACROB. Saturnal. Lib. III. Cap. 2. De septem latinis libris Numae de iure pontificio in arca lapidea repertis, qui iussu senatus in Capitolio cremati sunt, quia pleraque dissoluendarum religionum esent, vid. LIVIVS Lib. XL, Cap. XXIX. Autores antiquos deperditos, qui in ius Pontificum commentati sunt, recenset Burch. Goth, STRVVIUS in Syntagm. Antiq. Rom. Cap. II. pag. 188. E recentioribus hoc argumentum prosecuti fuerunt Franc. HOTTO-MANNVS, qui sub nomine Francisci Villierii latere voluit in tr. de religione Romanorum ex instituto Numae, Geneuae 1553. in 8. et qui primo loco nominandus erat lac. GVTHERIVS in Libris IV. de veteri iure pontificio, Editis Pa-

ris 1612. in 4. et Tom. V. Thesauri GRAEVIANI recusis.

c) DIONYS. HALIC. Lib. X. pag. 681. GVTHERIVS de iure pontif. Lib. I. Cap. III. pag. 8.

d) de Iure pontif. Lib. I. Cap. XXIV, pag. 45.

a) Heres proprie dicitur dominus honorum defuncti, cui legitimo iure, id est cognitionis, ea obueniunt. Ita FESTVS de verb. signif. Lib. VIII. pag. 175. heredem apud antiquos pro domino ponni obseruavit, et Gloss. eum per νήσον, οὐληνέαν, dominum, possiflorem definiuit. Inde IV-STINIANVS §. vlt. de hered. qual. et differ. pro herede, inquit, gerere, est pro domino gerere, veteres enim heredes pro dominis appellabant. Ab herus enim dictum videtur heres. An autem herus ab ἡγεσ, quod SCALIGERO. videtur Cap. XXVI. de causis L. an

cur, quos natura antea propinquitatis vinculo cuim mortuo coniunxit, naturales puta heredes, proximaenque necessitudines, quae, nisi me omnia fallunt, heredes legitimi atque necessarii in iure vocantur: sed et alii qui e familia testatoris non erant, ut infra explicabimus. Videamus primo de heredibus, quos legitimos vocauit. Per hos autem intelliguntur potissimum ii, qui in potestate defuncti erant, quique proximum potestatis locum obtinebant. Tales erant filii, filiae, et nepotes ex filiis, quos avus in potestate habebat; ^{b)} Vxor, quae in manu erat, et nurus, quae in manu erat filii, quem quis in potestate habebat; ^{c)} post mortem patris nati; ab hostibus reuersi, ex primo secundoque mancipio manumissi etc. ^{d)} Histi omnes, et praecipue filii filiaeque familias hanc ob causam in SACRIS PATERNIS ESSE, IN SACRIS MANERE, IN SACRIS PATERNIS CONSTITVTI dicebantur, quam diu in manu et potestate patris familias erant; vt e contra illi qui per emanicipationem e patria potestate et hereditate exhibant, A SACRIS PATERNIS EXIRE et in alterius gentis SACRA TRANSIRE dicebantur. ^{e)} Et CICERO ^{f)} priuata sacra ita iure pontificio constituta ait, ut ad quem pecunia, ad eundem etiam sacrorum obligatio perueniret. Omnino enim diligentissime esse animaduersum, ne priuata sacra interirent, sed familiis deinceps proderentur. Praeterea vero et vxor secundum leges sacras aut per confarreationem aut per coemtio-

D 3 nem

L. an a Syriaco ܐܻܲܰ, quod est libertas, quae heri summa est, cum nemini subditus sit, an vero potius ab hebreao עַבְדָּו, heredem esse, possidere, quod VOSSIO, quem vide in etymol. pag. 287. placet, descendat, non inquiram, perinde enim est ex quacunque lingua illud vocabulum deduxeris. Confr. D A C E R I I annotata ad FESTVM.

b) Vid. C A I I Institut. II. 3, 6.

P A V L . recept. sent. IV. §. 4. sqq.
V L P I A N . Fragment. XXII. 14.

c) A. G E L L I U S Noct. Attic.
Lib. XVIII, Cap. 6. D I O N Y S.
HALIC. Antiquit. Rom. Lib. II.
pag. 95.

d) P A V L . recept. sent. IV. §. 7.

e) B R I S S O N I U S de verborum signif. pag. 1814. H E I N E C C I U S
Antiq. Rom. ad Instit. Lib. I. Tit.
X. §. VI. p. 147. Tom. I.

f) de legib. Lib. II.

nem marito iuncta, ^{g)} ut bonorum siebat particeps, ita etiam sacra mariti hereditate assequebatur. Liquet hoc ex DIONYSIO HALICARN. ^{h)} qui ex lege Romuli illud deducit,

g) Triplici enim modo matrimonia contrahebantur apud Romanos, vel visu, vel farre, vel coemtione. SERVIUS in Virgil. Georg. I. v. 31. CICERO in Topic. Lib. III. I) VSU, cum mulier matrimonii causa per annum integrum et continuum cum viro fuisset, nec ante anni finem usurpatum iuisset, i. e. per tres noctes a viro non absuisset. V. GELLII Noct. Attic. Lib. III. Cap. 2. II) CONFARREATIONE, quando certis verbis et decem testibus praesentibus per pontifices aut flamines solemni sacrificio facto, in quo panis farreus adhibebatnr, mulier in manum viri conueniret. DIONYS Lib. II. pag. 95. TACIT. Annal. Lib. IV. Cap. 16. Effectus eius erant: 1) COMMUNIO SACRORVM, quae in priori modo non locum obtinebat, singulis enim annis vxor operam dabant, ut per dies aliquot abfueret a marito, quo usucapio interrumperetur adeoque manebat in potestate et factis parentum. In confarreatione autem sacrorum mariti statim siebat particeps, quando in eius manus conueniret i. e. ipfi iungeretur. DIONYS. c. I. et MODESTINVS Lib. I. 7.

de ritu nupt. 2) ut ex illo matrimonio nascerentur PATRIMI et MATRIMI, TACIT. Hist. Lib. IV. Cap. 53. FESTVS de verb. signif. Lib. VI. v. Flaminia pag. 151. et v. patrimi Lib. XIV. pag. 335. 3) VVXOR FIERET MATERFAMILIAS, et filiae loco haberetur GELL. Noct. Attic. Lib. XVII. Cap. 6. DIONYS. c. I. 4) ut maritus bona omnia vxoris doris loco acciperet, TERENT. Andr. I. 5. 5) ut connubium difficillime et non nisi per diffarreationem dissolui posset. VALER. MAX. Lib. II. Cap. I. §. 4. pag. 47. Edit. Steph. PIGHI, quae LugDB. 1594. ex officina Plant. in 8. prodidit, obseruauit a C. V. vsque ad annum DXX. repudium inter vxorem et virum nullum intercessisse. GELLIVS Lib. IV. cap. 3 pag. 277. III) COEMPTIONE i. e. imaginaria emptio ne et venditione, quando dicis causa numi adhibebantur, et mulier in potestatem viri transibat. CICERO pro Muraena cap. X. pag. 42. Tom. II. P. II. Orat. Effectus erant iidem fere ac confarreationis.

h) Lib. II. Antiq. Rom. pag. 95. conf.

SACRORVM PRIVATORVM.

31

γυναικα γαμετην κατα νομος ιερεσ, συνελθεσαν ανδρι κοινωνην απεντων ειναι χρηματων τε και ιερων. Mulierem nuptam, quae iuxta leges sacras conuenerat cum viro, Romulus participem esse voluit, omnium bonorum et sacrorum. In Fragmentis legum XII. tabularum ¹⁾ lex quoque inuenitur, quae eundem in finem ita praecipit: VT QVAE MVPLIER VIRO IN MANVM CONVENIRET, EA MVPLIER ILLI VIRO MATERFAMILIAS ESSET, RERVQMQUE IPSIVS OMNIVM AC SACRORVM SOCIA, SVAQVE EI HERES FIERET, ITEM VT HIC ILLI. Vnde MODESTINVS ²⁾ nuptias etiam definiuit per coniunctionem maris ac foeminae, confortium omnis vitae, diuini et humani iuris communionem. Nulla arctior quapropter poterat esse coniunctio, quam sacrorum, quae rescindi nulla ratione poterat, nisi consenfu iussuque pontificum, nulla que certior spes successionis, quam illa sacrorum communio. Hinc ratio patet, cur vxor domum solemniter deducenda et sacris mariti priuatis initienda erat, ¹⁾ et cur nemo per confarreationem vxorem accipere poterat, nisi cui esset domus ac lararium, ³⁾ in quo vxor cum eo communibus ac hereditariis sacris frueretur. Talis itaque erat sacrorum hereditas, quae a patre ad filios, nepotes et ad proxime coniunctos in linea descendente, cum pecunia semper transferebatur.

§. IX.

Iam ad reliqua pergendum, atque alii adhuc quoque modi *Ad Legatio-*
funt commemorandi, quibus sacrorum hereditas fuerit secuta
vior.
apud Romanos. Melius autem officio meo fungi non poter-
ro, quam si CICERONIS ⁴⁾ verba, cuius testimonium hac in re
potissimum mihi videtur, adduxero, in quibus concinna bre-
uitate omnes exposuit casus, quibus alterius sacra priuata he-
reditate

conf. HOTTO MANNV de ve-
tere ritu nupt. pag. 355.

i) HOTTO MANNV in fragm.
leg. XII. tab. pag. 95.

k) Lib. I. π. de ritu nupt.

l) BRISSON. de ritu nupt.
pag. m. 64. HOTTO MANNV

de vetere ritu nupt. quem sibi iun-
xit BRISS. Cap. XXV. pag. 351.

m) HEINECCIVS Antiq. Rom.
ad. Instit. Lib. I. tit. X. pag. 146.
Tom. I.

a) de Legibus Lib. II. Cap.
XIX et XX. pag. 150 sq.

reditate quasi ad alios transire poterant. Dum enim in eo est, ut legem de conseruandis sacris priuatis fratri exponat, atque monet, quod iam audiuimus, ex pontificum constitutis factum fuisse, ut cum pecunia hereditas facrorum ad filios filiasque transiret, ita statim pergit: *Deinde qui morte testamentoque eius tantudem capiat, quantum omnes heredes, (scil. sacris priuatis adstringitur) id quoque ordine.* Est enim ad id, quod propositum est accommodatum. Tertio loco, si nemo sit heres, is qui de bonis, quae eius fuerint, quam moriturus accepterit plurimum possidendo. *Quarto, si nemo sit, qui villam rem cepirit, de creditoribus eius qui plurimum seruet.* Extrema illa persona est, ut is, qui ei, qui mortuus sit pecuniam debuerit, neminique eam soluerit, perinde habeatur quasi eam pecuniam ceperit. Haec nos a Scacuola didicimus, non ita descripta ab antiquis. Nam illi quidem his verbis docebant, tribus modis sacris adstringi hereditatem, aut si maiorem partem pecuniae capiat, aut si maior pars pecuniae legata est, aut si inde quipiam ceperit. Sed pontificem sequamur. Videlis igitur omnia pendere ex ipso uno, quod pontifices pecuniam sacro coniungi volunt, iisdemque ferias et ceremonias adscribendas putant. Quatuor itaque modos adhuc commemorat CICERO, quibus priuatorum sacra per hereditatem transferri poterant. De singulis sigillatim agendum nobis erit, curatius nonnihil CICERONIS verba examinaturis. Is itaque primum praeter naturales heredes, sacris e vita discedentibus adstringebatur, qui, nullo liceat aut sane non tam arcto consanguinitatis vinculo cum moribundo iunctus, ex testamento tantam bonorum partem obtinebat, quantum scilicet capiebant omnes heredes. Legatarius partiarius eiusmodi heres dicebatur, quod HOTTO MANNVS^{b)} obseruavit;

b) in fragm. leg. XII. tab. pag. 24. conf. ALEXANDER ab ALEXANDRO dierum genial. Lib. I. Cap. I. pag. 5. Tom. I. HEINEC-CIVS Antiq. Rom. ad Institut. Lib. II. Tit. XX-XXII. pag. 540. Tom. I.

Testatores in testamentis verbis imperatiuis vti solebant. Legatorum quatuor genera erant: Vindicationis, Damnationis, Sennendi modi, et Praeceptionis. I. Quando per VINDICATIONEM testa-

uauit; et CICERO^{c)} non multo post de tali legatario dixit,
ei plus legatum esse, quam sine religione licet. Aliquando si
testator legatarium a molesta hac sacrorum hereditate libe-
rum esse cupiebat, centum numos in testamento deducebat,
i.e. detrahi iubebat a legato centum numos, quo minus cape-
ret quam omnibus relictum esset heredibus. Haec deduc-
tio eum praestabat immunem ab onere sacrorum. Quod
si tamen testator id facere praetermisisset, et legatarius sacris
adstringi nollet, minus etiam capere poterat, qui mos postfe-
rioribus potissimum temporibus obtinuit, de quo infra di-
cendi locus erit, quando de modis hereditatem a sacris libe-
randi exponemus. Alias semper cum pecunias hereditate
sacra quoque coniuncta erant, quae si semel in se suscepserat
heres intermitti ab eo vix ac ne vix quidem postmodum
poterant.

§. X.

testabantur, his vtebantur verbis:
SUMITO, HABETO, VINDICA.
VIRGIL Aeneid. Lib. V. v. 533.
II. Per **DAMNATIONEM** lega-
batus his verbis **HERES MEVS**
DAMNAS ESTO. **VIRG.** Ae-
neid. Lib. XII, v. 727. et **SER-
VIVS** ad h.l. **III. SINENDI**
modo hanc adhibebant formulam:
**HERES MEVS SINITO SUMVE-
RE, sive DAMNAS ESTO SINE-
RE.** **IV.** In **PRAECEPTIONIS**
modo haec litterae solemnes erant:
P. S. T. Q. H. i.e. Praecipito, Sumi-
to Tibi Que Habeto. Conf. **BRIS-
SON IVM** de form. Lib. VII. pag.
625. et **PITISCVM** in Lexico
Tom. II. pag. 30. Testamenta
vel priuatim ad amicum, vel pu-
blice in aede sacra apud aedi-

tuum, vel apud tabularium de-
ponebantur. vid. D. Lib. II. et III.
de tabulis exhibendis. In primis
virginibus vestalibus tradebantur,
ALEX. AB ALEX. dierum genial.
Lib. V. Cap. XII. pag. no. Tom.
II. immo ipsorum Caesarum te-
stamenta apud easdem depone-
bantur. **SVETON.** in Iul. Caesare
cap. 83. pag. 95. et in Aug. cap.
101. pag. 273. **TACIT.** Annal. Lib.
I. cap. 8. pag. 22. Tom. I. Quan-
do et quo modo testatore mor-
tuо aperirentur, exponunt **PAV-
LVS** receptarum sent. Lib. XVIII.
tit. VI. et **VLPIANVS** Lib. III.
§. 9.

c) de Legibus Lib. II. Cap.
XX. pag. 153.

E

§. X.

*Ad eos, qui
vſcepſiſſent
plurimum.*

Sed ad CICERO NEM redéo, pergit ille ad alios modos, quibus ſacrorum priuatorum hereditas fit obtenta: Quando nimirum, quod ſecundo loco ſam tenendum eſt, nemo ad- eſſet heres, iſ, qui de bonis qui eius fuerant, qui moreretur, vſcepſiſſet, aut ut CICERO NIS utar verbis, poſſidendo accepſiſſet plurimum, ſacris defuncti adſtrinquebatur. Adeo itaque leges cauerant et interpretationes pontificum, ne ſa- cra familiarum interirent, vt, fi nullus etiam relinqueretur heres, cui vel ab intestato, vel ex teſtamento ſacrorum he- reditas cum pecunia poſſet deferri, nihilominus tamen illa variis modis conſeruari et ad alios tranſmitti poſſent. Is ita- que, qui de defuncti bonis, ſive mobilibus, ſive immobilibus vſu cepiſſet plurimum, ſacra eius priuata in ſe fuſcipere te- nebatur, aſt tunc demum, quando iſ, a quo poſſidendo plu- rimum acquiſiueraſt, ſine prole et ſine aliis heredibus con- ſtitutis diſcederet. Eſt autem vſu capio, quae et vſu autoritas veteribus dicitur, acquiſitio dominii per vſum legitimi tem- poris iure ciuili conſtituta, seu, dominium per continuatio- nem poſſeffionis anni vel biennii, rerum mobilium anni, im- mobilium biennii.^{a)} Ex iure Attico ad Romanos eam flu- xiſſe, verofimile videtur HEINECCIO.^{b)} Ciues Romani iure vſu capiendi frui tantum poterant, nec peregrinis aut ciui-